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LEI N" 772199, DE tO DE DEZEMBRO DE I.999

"DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

CELSO OLMIRÂ LIMA, Prefeito Municipal de Jrciara, Estado de
Meto Grosso, no uro de surs atribuições lega§ frz saber que e Clnrrr Municipal de
Jrciare aprovoü e el,e sctrcionâ a presente l-ei:

AÍigo - 1'- Autorize o Poder Executivo Municipal de Jaciara, a
abrir Credito adicional Suplementar eo orçemento vigente no Vrlor de RII 360.fi)0,fi)
(Trezentos e sessent! mil reris) nas seguintes dotrçõB orçsmentárias:

Cetegoria Econômhr
4,0.0,0 - Despesas de Cepitel
4.1.0.0 - Investimentos
4.1.1.0 - Obras e Instalações

SEC.DE OBRAS E Sf,RV. PÚBUCOS
Setor de §erv. Publicos
Hebiteçlo e Urbenicmo
Scrviços de Utilidede Publicr
Limpeze Püblics
Const Insü de Alcrro Sanit RC

SEC.DE OBRAS f, SERV. PÚBLICOS
Serviçm de Obras
Eabiteçlo e Urbanismo
Serviços de Utilidede Publice
Iluminaçío Publicg
Exp. M. Rede Energ. Elétrica

Orgâo -
Unid. Orç.
Funçâo -
Programe
Subprogr,
Atividede

Orgío -
Unid. Orç
Funçâo -
Programr
Subprogr.
Atividade

l5
20
10
60

327
3.013

60.m0,00

il0.(m,00

Categoria Econômice
4.0,0.0 - Ilespesas de Crpitel
4.1.0.0 - Invgtimentos
4.1,1.0- Obras e Instahções
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Funçáo -
Programa
Subprogr.
Atividade

Orgío -
Unid. Orç.
Funçío -
Programa

t6
91
575
3.0rE

1t
30
(N

l8
tt2
2.M9

t
03
l5
8t
486
3.003

Trrnsporte
Trensporte Urbano
Mrnutençío e Enc. do Setor
P.Asf.G. Águes Pluvieir - RC/PAC

Artigo 2" - O Crcdito rütorizrdo no rrtigo rnterior
terú como rêcurÉGr or coütmten do inciro E, § 1o, Artigo 43 dr Lci 4,320/64, com
a seguinte clersificrçlo:

Categoria Ecorômics
3.0.0,0 - Derperes Corrertca
3.1.0.0 - Investimenúos
3.13.0 - Serv. de Tercciru c Encar3c
3.1J.2 - Outros §erv. e EncarEor

§cc De Agriculturr e Aboltecimento
Setor de lncelt. Desenv. Rural
Agricultura
Promoçlo e Ertensão Rurel
Promoçío Agrarie
Mrnutetrção e Enc. do Setor

TOTAL

Grbinete do Prcfeito
FMA§ - Fund. M. Ar.risí Social
Assistência e Previdência
Assistência
Assistência Sociel Geral
Construçío de Centros Comunitários

Sec. Ile Educação Cult. e Desporto
Serviçoo de Educrçío
Educrçâo e Culturr
Educrçâo Criança de (X) e 0ó anos

145.000,00

45.(m0,00

360.000,00

130.000,00

Orgâo -
Unid. Orç
Funçáo -
Programa
Subprogr.
Projeto

Categorie Econômica
4.0.0.0 - Despeses de Cepitel
4.1.0.0 - InvBtimentog
4.1.1.0 - Obres e Instrlâções

16
24
ffi
4t
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Categorie Econômica
4.0.0.0 - Despesas de Capital
4.1,0,0 - Investimentos
4.1.1.0- Obrrs e Instalações

Orgio -
Unid. Orç
FunçIo -
Programa
Subprogr.
Atividede
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Categoria Econômica
4,0.0.0 - Ilespesas de Cepital
4.1.0.0 - Investimentos
4,1.1.0- Obrrs e Insteleções

Educeçío PrÉEscoler
Const Creche P/ Esc. (RC)

Sec. Saúde e Meio Ambiente
FM$ Fundo Mun. Saúde
Soúde e Saneamento
§aúde
Arsirtênc- Med. Srniúria
Consl InsL Lab. Petolog. (RC)

Subprogr.
Projeto

Orgío -
Unid. Orç
Função -
Programa
Subprogr.
Projeto

190
3.020

t7
27
l3
75
42t

3.t)36

130.000,00

Cetegoria Ecronômice
4,0.0.0 - Ilespesas de Capital
4. 1.0.0 - Investimentos
4.1.t.0 - Obrrs e Instâlaçõe3

TOTAL

Gabinete do Prefeito de Jeciere
Em, l0 de de

Celso

D E S P A C II O: Ssnciono a pres€n lvas.

Celso râ

Registrada e Publicade de co orm idade com a legislação vigente, com afixrçlo
nos lugares de costume $tâbelecidos por unicipal. Data supra.

T

100.(m0,00
360.000,00

Artigo 3' - ErÍ, Lcl catrerú en vigor nr date de rue publicrçlo'
revogades as disposiçõer em contrário.

Prefeito

Cerdoso Alves
Sec. Municipd de Ad minirtnçlo

À,, Anônio Fcrrcira Scürinto. lo75 - Foc:(0ó5)4ól.l30t _ Faa:(o6Jx6l -2255 - cEP 7Et20.lm. JEi,'a _ Mrto cÍo|8o
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PROJETO DE DE 1.999

EMENTA _ DE CRÉDITO
VIGENTE, E DÁ
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á

MENSAGEM AO PROJf,TO DE LET NR 054/99,DE 08 DE DEZEMBRO Df, 1999

Senhor Presidentg
Senhores Vereedores

Conriderrndo que oc valores alocldos,

inicialmente, nas doteções que se pleitcir ar suplementeçõeq objeto de§te Proieto, não

forem suÍicientes psrr rte[der ls necBsidade.r, devido, especielmentg eo aumento de

demanda e dc sdárioú doc servidores municipaig e

Considerando es necessidadcr no ltendimento das

eções edmLirtrrtivefuncionais, identiÍicadas pelo incluso Projetq crtrbclecidas para

estc. últinc dils do presente ctercício,

Rerte e cste Elecutivo, iagrcrser con o incluso

Prcjeto pre que, apór rs eprccieçôec dc Vo*res Ercelência-s, poIlsa' o mesmo' ter
rprávadà e trensíornado ., I*i,-EM REGIME DE IIRGÊNCIA, noc termos do

ertigo 55 da Lei Orgânica de Jacien-MT, com conYocaçõei de sessõeg

extrrordináriaE fundamentado no REGIMENTO INTERNO destâ Câmara de

Vereadorcs,

Reoovendo protcitoú de estima, consideração e

apreço, extensivu I scus Plres, subscreve mui

Atenciorrmente.

CE
P

o LIMA
to de a-MT

Compromisso com o Descnvolvimento - Adm / 197-2000

ExtrÍo. sR
VERENX)RAI}AUTO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESISDENTE DA CÂMARA DE Vf,,REAI)ORES DE
JACIARÀ-MT

Al Anrônio Fcrreira Sobriúo. )75 - Fone:(065Hó l - l l0tl Fa\:(0{,5 }+61-225 5 -CEP 7tE2o-0{Xl JacEÍâ Mato CÍo§so



Prefeitura NIunicipal de Jaciara MT

PROJETO DE I NO 054/99. DE 08 DE DEZEMBRO DE 1.999

. olspÕe SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS'.

CELSO OUVEIRA LlllÀ Pretuito Municipal de Jaciara, Estado de
Mato Groaso, no uso de suas aúibuiçóes legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Jaciara aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Artigo - 10 - AúoÍiza o Poder Executitro Municipal de Jaciara, a abrir
Credito adicional Sudementar ao orçamento vigente no Valor de R$ 360.00O,00
(Trezentos e sessanta mil reais), nas s€guintes dotaçÔes orçamentárias:

Categoria Econômica
.0.0 - Despesas de Capital
.0.0 - lnvestimsntos
.1.0 - Obras e lnstalações

SEC.DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS
Sêtor de Serv. Publicos
Habitação e Urbanismo
Serviços de Uülidade Publica
Limpêza Publica
Const. lnst. de Ateno Sanit. RC

SEC.DE OBRAS E SERV. PÚBLrcOS
Serviços de Obras
Habitação e Uôanisrno
Serviços de Utilidade Publica
lluminaçáo Publica
Exp.M. Rede Energ. Elétrica

OrSão -
Unid. Oç.
Função -
Programa
Subprogr.
Atividade

OrSão -
Unid. Oç.
Funçáo -
Programa
Subprogr.
Atividadê

í5
19
10
60
325
3.0í0

15
20
10
60
327
3.013

4.0
4.1
4.1

Categoria Econômica
4.0.0.0 - Despêsas de Capital
4. 1.0.0 - lnvêstimêntos
4.1. 1.0 - Obras e lnstalações

Av. Antonio Ferrcir{ Sobrinho, 1075 - Fone:(065)4ó l -1308 - Far:(065)4ó l -2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mâto Grosso

Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

60.000,00

110.000,00

#'
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Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I lggT-2OOO

Funçáo -
Programa
Subprogr.
Atividade

Orgão -
Unid. Orç.
Funçáo -
Programa
Subprogr.
Ativi<lade

Orgâo -
Unid. Orç.
Função -
Programa
Subprogr.
POeto

16
91
575
3.018

12
00
15
81
486
3.003

Transporte
Transporte Urbano
Manutenção e Enc. do Setor
P.Asf.G. Aguas Pluviais - RC/PAC

Categoria Econômica
4.0.0.0 - Despesas de Capital
4.1 .0.0 - lnvestimentos
4.1.1.O- Obras e lnstalaçôes

Categoria Econômica
3.0.0.0 - Despesas Conentes
3.1 .0.0 - lnvestimentos
3.1 .3.0 - Serv. de Terceiros e Encargos
3.1 .3.2 - Outros Serv. e Encargos

TOTAL

Gabinete do Prefeito
FllrAS - Fund. M. Aseist. Social
Assistência e Previdência
Assistência
Assistência Social Geral
Construção de Centros Comunitários

145.000,00

45.000,m

360.ür0,(x,

Artigo ? - O Creclito autorizado no artigo anterior terá como recursos
os constentes do irrciso lll, § 1", Artigo 43 &Lêi 4.92w4. com a seguinte classificação:

Categoria Econômica
4.0.0.0 - Despesas de Capital
4.1 .0.0 - lnvestimentos
4. 't .1 .0 - Obnas e lnstalaçôes 130.000,00

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, t075 - Fone: (0**65),16t-lJot - Fax: (0**óS) 461_2255 _ CEp 7EE20_000 - Jaciara _ Msto crosso

18 Sec. De Agricultura e Abastecimento
30 Setor de lncent. Desenv. Rural
04 Âgricultura'18 Promoçáo e Extensáo Rural
1'l.2 Promoçáo Agraria
2.069 Manutençâo e Enc. do Setor

fl



Prefeitura Municipal de Jaciart - MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

Categoria Econômica
4.0.0.0 - Despesas de CaPital
4.'t .0.0 - lnvestimentos
4.1.1.0 - Obras e lnstalaçôes

Sec. Saúde e Meio Ambientê
FMS- Fundo Mun. Saúde
Saúde e Saneamento
Saúde
Assistênc. Med. Sanitária
Const. lnst. Lab. Patolog. (RC)

Orgão -
Unid. Orç.
Funçáo -
Programa
Subprogr.
Projeto

Orgáo -
Unid. Orç.
Funçáo -
Programa
Subprogr.
Projeto

17
27
't3
75
428
3,036

130.000,00

100.000,00
360.000,00

Categoria Econômica
4.0.0.0 - Despesas de Capital
4.1.0.0 - lnvestimentos
4. 1. 1.0 - Obras ê lnstalaçõês

TOTAL

Attigo 39 - Esta Lei enffi em vigor na data de sua publicação,

revogadas as dispc$gôe em contÉrio.

Gabinete do Prefeito de Jaciara
Em, 08 de Dezembro de 1.999

Cel Lima

Av. Antonio Ferreirs Sobrinho, 1075 - Fone: (0'+*ó5) 461-1308 - Fax: (0**ó5) 461-2255 - CEP 78E20-000 - Jaciara - Mato Grosso

'16 Sec. De Educaçáo Cult. e Desporto
24 Serviços de Educaçáo
08 Educação e Cultura
41 Educaçâo Criança de 00 a 06 anos
190 EducaçáoPré-Escolar
3.020 Const. Creche P/ Esc. (RC)
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ESIAOO OE MATO GROSSO

RELATORIO

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à o presente projeto de lei

Sala das de 1999

GltlR[ 1íuHclPlt DE tlGtlRI
COI'flSSÃO DE ORÇAMENTO' FTNANÇAS E CONTABILIDADE

PARECER N"

Projeto de lei n'.054/99 de autoria do Poder Executivo' que " dispõe sobre abertura de

credito suplementar ao orçamento ügente e dá outras providencias"'

O projeto de lei acima referenciado tem por objetivo pedir autorização deste Poder

;;;ü,t;; para a uberturo de credito suplementares ao presente oÍçamento' no valor de

R$.-360.000,00(trezentos"*.*","milreais),reforçandoasdotaçõesparaobrase
instalações, nos projetos a".onrt-ç-íol irstauçú do aterro sanitário, de expansão da rede

de energia elétrica, no a" p"J*""itçao asfaliica.e galerias de ríguas pluüais' alem da

",iria"aã 
a. Manutenção e Custeio da extensão rural'

O projeto declina as dotações orçamentarias a serem suplementadas' ry ""1-t-9:-li: "
iorL" t" recursos para tal, proulniert. de anulação de outr&s dotações oÍçamentanas

elencadas no artigo segundo do projao

A Comissão entende ser o projeto necessário, poÍqu€ as mesmas são insuficientes ao valor

das obras que se pretende realizar'

- Membroo

Vereador Valter

Ruo Jurucô, I.301 - Fono/For (0ó5) 161-167912393 - CEP 78.820.000 Jocioro Molo Grosro
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